
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 203 del 24/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Pulizia degli immobili comunali  -–Affidamento, sotto riserva di legge, del 
servizio ed impegno spesa - CIG:75499700188

Il Redattore: Minniti Iolanda 

Vista:
la  determinazione  dirigenziale  n.  362 del  2/03/2018 e successive di  modifica n.  496 del  26/03/2018 e n.  982 del 
4/06/2018, con cui è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei servizi di pulizia degli immobili comunali e 
del Castello di Donnafugata ai sensi dell’art. 60 del D.lgs.50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più  
vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  2  dello  stesso  decreto  legislativo,  ai  fini  della  verifica  delle  offerte  
anormalmente basse ed è stata prenotata la spesa per il costo del servizio;
la determinazione n. 1214 del 11/07/2018 con la quale è stato approvato il bando di gara;
la determinazione dirigenziale n.  527 del  27/03/2018 di prosecuzione dell’affidamento del servizio di  pulizia degli 
immobili alla ditta RI.SO. Società cooperativa sociale – Messina per 120 giorni a far data dal 1° maggio 2018 nelle 
more dello svolgimento delle procedure di gara;
la determinazione dirigenziale n° 1366 del 30/08/2018 di prosecuzione dell’affidamento del servizio di pulizia degli 
immobili alla ditta RI.SO.  Società cooperativa sociale – Messina per 3 mesi a far data dal 1° settembre 2018 nelle more 
dello svolgimento delle procedure di gara;
la determinazione dirigenziale n° 1364 del 22/10/2018, con la quale è stata nominata la Commissione per la valutazione 
delle offerte;
la determinazione dirigenziale n° 2016 del 27/11/2018 di prosecuzione dell’affidamento del servizio di pulizia degli  
immobili alla ditta RI.SO. Società cooperativa sociale – Messina per 3 mesi a far data dal 1° dicembre 2018 nelle more  
dello svolgimento delle procedure di gara;
la determinazione dirigenziale n° 362 del  28/02/2019 di prosecuzione dell’affidamento del servizio di pulizia degli 
immobili  alla  ditta  RI.SO.  Società  cooperativa  sociale  –  Messina  per  il  mese  di  marzo  2019  nelle  more  dello 
svolgimento delle procedure di gara;
la determinazione dirigenziale n° 618 del  01/04/2019 di prosecuzione dell’affidamento del servizio di pulizia degli 
immobili  alla  ditta  RI.SO.  Società  cooperativa  sociale  –  Messina  per  il  mese  di  aprile  2019  nelle  more  dello 
svolgimento delle procedure di gara;
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 769 del 17/04/2019 e successiva di rettifica n. 792 del 23/04/2019 
è  stata  approvata  l’aggiudicazione  della  procedura  aperta  relativa  all’appalto  dei  servizi  di  pulizia  degli  immobili 
comunali per 12 mesi ed è stata dichiarata aggiudicataria l’ATI L’Avvenire 90 coop . soc. a r.l. – AFM srl con sede in  
San Cataldo ( CL )via Portella Bifuto s.n. 
Acquisito l’assenso del Dirigente del Settore VI in merito all’utilizzo delle somme del cap. 1646 cod bil. per la pulizia 
del Castello di Donnafugata; 

Pagina 1/3



Dato atto che trattasi di spesa che rientra nella fattispecie prevista dall’art 183, comma 6, lett.a), il 
quale dispone che non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa 
corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano necessarie per garantire la 
continuità dei servizi  connessi  con le funzioni fondamentali,  fatta  salva la  costante verifica del 
mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo e il 
servizio di pulizia degli immobili comunali rientra in tale fattispecie;
Dato atto che:

con deliberazione di C.C. n. 38  del 03/04/2019  è stato approvato il Bilancio di previsione per il 
triennio 2019-2021e la nota di aggiornamento al l Documento Unico di Programmazione (DUP);
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Considerato  che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:
Prendere atto dell’aggiudicazione della procedura aperta relativa all’appalto dei servizi di pulizia degli immobili 
comunali per 12 mesi, di cui alla determinazione dirigenziale n. n. 769 del 17/04/2019 e successiva di rettifica n. 792 
del 23/04/2019, alla ATI L’Avvenire 90 coop . soc. a r.l. – AFM srl con sede in San Cataldo ( CL )via Portella Bifuto s.n. 
Affidare dal 1° maggio 2019 e fino al 30 aprile 2020, sotto riserva di legge, ai sensi del codice degli appalti, nelle 
more della stipula del contratto alla sopra citata ATI il servizio di pulizia degli immobili comunali, attesa la scadenza  
del servizio e l’urgenza di provvedere a tutela dell’interesse pubblico per l’igiene e la sanità degli edifici in cui viene 
svolta l’attività ;
Fissare l’importo del  servizio di pulizia degli immobili comunali in €. 388.776.38 al netto del  ribasso offerto del 
13,368 sul  prezzo a base  di  gara  di  €.  448.767,63,  oltre  Iva  al  22% di  €.  85.530,80 per  un importo totale  di  €  
474.307,18 + oneri di sicurezza di €. 2.850,00, non soggetti al ribasso, per un totale complessivo di €. 477.157,18 da  
impegnare come di seguito:
Per l’anno 2019:
€.290.839,52 comprensivo di iva + oneri per la sicurezza pari ad €.2.850,00 per un totale di €. 293.689,52 al Cap.  
1236.cod. bil 01.11-1.03.02.13.002 scadenza 2019
€. 25.365,26 comprensivo di iva al Cap. 1646 cod. bil.05.02-1.03.02.13.002 scadenza 2019
Per l’anno 2020:
€.145.419,76 comprensivo di iva al Cap. 1236.cod. bil 01.11-1.03.02.13.002 scadenza 2020
€. 12.682,63 comprensivo di iva al Cap. 1646 cod. bil.05.02-1.03.02.13.002 scadenza 2020,
liberando il vincolo n. 2/2019 assunto con determinazione dirigenziale n. 496 del 26/03/2018 al cap. 1236 cod. bil 
01.11-1.03.02.13.002 e il vincolo n. 11/2019 assunto con determinazione dirigenziale n. 496 del 26/03/2018 al cap. 
1646 cod. bil. 05.02-1.03.02.13.002; 
Dare atto che trattasi di spesa che rientra nella fattispecie prevista dall’art 183, comma 6, lett.a), il 
quale dispone che non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa 
corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano necessarie per garantire la 
continuità dei servizi  connessi  con le funzioni fondamentali,  fatta  salva la  costante verifica del 
mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo e il 
servizio di pulizia degli immobili comunali rientra in tale fattispecie;
Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa, ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lvo n. 267/2000;

Nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Iolanda Minniti;

Disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nell’apposita  sezione 
“Amministrazione trasparente" sotto sezione “ Bandi di gara e contratti” 

 

Pagina 2/3



Ragusa,  29/04/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

